A 3. Qui

(11) Fol. 226. Proc. curr.

(12) Fol. 225. Proc. curr.

(13) Conf. 20. num. 11. per gli Signori Tranfo.

Conf. 30. num. 2. per gli Signori Capasso.

Conf. 39. num. 22. per Francesco Capano ivi: *hoc in specie firmat Afflictus in Const. Regni. Intentionis nostræ num. 30., transversales enim non demonstrata possessione stipitis, debere admitti ad possessiones Sedilis, dummodo sint personæ nobiles, & descendant ab eodem stipite; subdens ita fuisse iudicatum pro quadam familia, quæ per istos terminos fuit reintegrata ad Sedile Nidi.*

Conf. 40. num. 2.

Conf. 53. num. 18.

(14) Conf. 107.

Qui ci si permetta un brevissimo necessario episodio , che servirà ben'anche per premessa di ciò che dovrem dire in questa nostra scrittura . D'onde mai si è ricavato , che i Tribunali non hanno giammai ammesso le lunghe discendenze e genealogie ricavate da carte antiche? in altre famiglie potea forse aver luogo questa massima ; ma nelle nobili antiche ed originarie famiglie le Genealogie non si son mai riputate favolose ; perchè essendosi gli uomini di esse distinti nel possesso de' feudi , nel disimpegno delle cariche , ed in infinite altre gloriose azioni , se n'è tramandata la loro memoria a' posteri , e nelle antiche Carte , e nelle Cronache , e negli Archivj , e presso gli Scrittori , ed Istoricj . *Antonio di Sangro* infatti fu reintegrato , e pure non mostrava , che i suoi ascendenti goduto avessero , e sol per alcune antiche investiture facea vedere , che discendea egli in lunga distanza da quell'istesso stipite , da cui discendean gli altri Sangri , che per allora godeano , e da cui *in remotissimo gradu* distava : *hic fuit propriè punctus decisus in causa Antonii de Sangro cum eadem Platea referente D. Theodoro ; nam NON DEMONSTRABAT EJUS ANTECESSORES GAVISOS FUISSE , ALLEGABAT PLACIDUM DE SANGRO TRANSVERSALUM IN GRADU REMOTISSIMO gaudere honoribus Platea , sed quod tam ipse , quam Placidus descendebant ab eodem stipite , quod demonstratum fuit per antiquas investituras ; propterea tamquam descendens Antonius ab eodem stipite fuit declaratum gaudere (15) .*

MA qui ci si potrebbe opponere , che nel fissarsi l'epoca de' principj della linea di Melito , siasi inteso discorrere di que' principj , ne' quali questa linea incominciò a divenire illustre in questa Capitale (16) ; e da quell'epoca in poi incominciò a dirsi Napoletana , come leggesi nel *fol. 3.* della contraria scrittura .

Ma chi non veda , che si confondono i termini di famiglia in se stessa nobile , e di famiglia divenuta illustre per qualche suo personaggio ? Non perchè ne' tempi del Cardinal *Landulfo Vulcano* di troppe chiara memoria acquistò maggior lustro questa famiglia , potrà dirsi , che prima non fusse nobile in questa Capitale . Si riguardi la serie degli ascendenti del Cardinale medesimo , e si vedrà nel divisato registro del Re Carlo I. , che il dilui Padre *Gio: Vulcano* fu denominato *Miles de Neapoli* ; e dovendo il figlio contrarre il matrimonio con *Madama Sibilia Gizzarra* di chiarissimo sangue Francese , domandò a quel Principe